
(385) 
6145 16/591: Forespørgsel vedr. regeringens industripolitik 6146 

[Flemming Hansen] 

rende holdningsforskel mellem de borgerlige 
og de socialistiske partier her i Tinget. 

(Kort bemærkning). 

Sonja Mikkelsen (S): 
Jeg synes da, det er helt på sin plads, at man 

ikke har læst Porter, at ikke alle har læst den; 
det er også en anselig mursten på 850 sider, så 
det er ikke en bog, man lige kommer igennem 
weekenden over. Men jeg vil godt lige sige til 
hr. Flemming Hansen, at Porter faktisk har ba- 
seret sine anbefalinger på en undersøgelse af 10 
landes erhvervsliv og 100 virksomheders udvik- 
ling. 

Han har forsøgt at kigge bagved og sige: 
Hvad er det, der har gjort, at der er nogle virk- 
somheder med nogle bestemte lande som hjem- 
lande, der har klaret sig godt inden for nogle 
bestemte industrier, brancher, industrielle 
komplekser? Hvorfor har de det? Og så prøver 
han at finde nogle årsager til det, og ud fra det 
kan han så sige: Vi kan måske anbefale, at man 
i fremtiden gør sådan, for det kan vi se virker; 
det har virket i fortiden, og så kan det også vir- 
ke i fremtiden. 

Det, han siger, er, at vi skal være mere bevid- 
ste om de generelle politiske initiativer, vi ta- 
ger, og prøve at sætte dem ind i en erhvervspoli- 
tisk sammenhæng. Og jeg synes faktisk, det er 
meget nyttigt at prøve at kigge på vores generel- 
le politiske indsats også på den måde. 

Nu har man bragt CO2-afgiften ind i debat- 
ten. Det, man skal være opmærksom på dér, er 
jo også, at C02-afgiften skal fremme en miljø- 
forbedrende indsats, og det betyder, at vores 
virksomheder får en konkurrencemæssig fordel 
frem for andre, især når vi ved, at man i andre 
lande er i gang med at overveje det samme. Det 
betyder, at vores virksomheder, når de andre 
lande indfører disse ting, faktisk er foran og 
dermed kan mere. 

Det er det, der er sket, allerede da vi lavede 
vores miljølovgivning. Miljølovgivningen har 
virket på den måde internationalt. Hvor man i 
starten fra virksomhedernes side her i landet 
beklagede, at man nu skulle overholde alle dis- 
se regler om, hvordan og hvor lidt man må for- 
urene, så er de nu i den situation, at det faktisk 
giver dem konkurrencemæssig fordel interna- 
tionalt. 

Det, vi bare kræver, er, at vi er fremsynede, at 
vi kan se ud i fremtiden, hvad det er for interna- 

tionale regler, der vil blive tale om, hvad det er 
for internationale krav, der vil blive stillet. Det 
skal vi være dygtige nok til, og det kræver en 
dygtig offentlig sektor, som har megen viden og 
som er forskningsmæssigt velfunderet. Og det 
skal vi så være med til at sikre. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Det er også hr. Flemming Hansens bemærk- 

ninger om Porters bog, der fik mig herop. Jeg 
ville overhovedet ikke ironisere over det, hvis 
hr. Flemming Hansen havde sagt, han ikke hav- 
de haft tid til den, for der er ingen af os, der har 
tid til at læse alt det, vi gerne ville læse, men hr. 
Flemming Hansens bemærkning var, at han 
slet ikke ønsker det. Så må jeg indrømme, at der 
er en holdningsforskel. At man ikke ønsker at 
sætte sig ind i den mest grundige analyse af, 
hvordan konkurrencen foregår internationalt 
og nationalt, dér er^n holdningsforskel mellem 
højre side og venstre side -  ganske enig. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Fru Sonja Mikkelsen slår jo lidt hårdt ud lige 

for øjeblikket og siger bl.a., at de borgerlige ik- 
ke forstår en snus -  det er sådan nærmest et ci- 
tat fra fru Sonja Mikkelsens tale, og da jeg med 
fru Sonja Mikkelsens tilladelse også vil have 
lov at regne mig selv for at være rimelig borger- 
lig på dette område, vil jeg dog lige gøre op- 
mærksom på, at selv om man kan læse en masse 
rapporter -  og det gør jeg altså også, også af 
mennesker, som jeg faktisk ikke er enig med, 
men for at kunne argumentere imod er jeg nødt 
til også at læse deres rapporter -  kan jeg have 
lov til at være uenig i nogle af de analyser eller 
rettere sagt de konklusioner, de kommer frem 
til. 

Den konklusion, jeg kommer frem til, når jeg 
har læst mange rapporter, er, at frihed er den 
bedste mulighed for dansk erhvervsliv. Vi skal 
vise nye veje, og det er derfor, jeg kom herop og 
talte om et dansk internationalt erhvervsregi- 
ster, som er en ny vej, og som giver mulighed 
for danske erhvervsvirksomheder langt ud over 
det, som Socialdemokratiet og fru Sonja Mik- 
kelsen indtil nu har talt om. 


